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MINISTERI D’HISENDA
21188 ORDRE HAC/3219/2003, de 14 de novem-

bre, per la qual s’aprova el model 182 de
declaració informativa de donatius, donacions
i aportacions rebudes, així com els dissenys
físics i lògics per a la substitució dels fulls
interiors d’aquest model per suports directa-
ment llegibles per ordinador, i s’estableixen
les condicions i el procediment per a la seva
presentació telemàtica a través d’Internet.
(«BOE» 279, de 21-11-2003.)

Recentment s’ha aprovat, mitjançant el Reial decret
1270/2003, de 10 d’octubre («Butlletí Oficial de l’Estat»
del 23), el Reglament per a l’aplicació del règim fiscal
de les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals
al mecenatge. En aquest Reglament es dóna compliment
a l’obligació que preveu l’apartat 2 de l’article 24 de
la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal
de les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals
al mecenatge. D’acord amb l’apartat 2 esmentat, les enti-
tats que siguin beneficiàries del règim d’incentius fiscals
al mecenatge que estableix el títol III de la Llei 49/2002,
han de remetre a l’Administració tributària, en la forma
i els terminis que s’estableixin reglamentàriament, la
informació relativa a les certificacions que hagin expedit
com a justificació dels donatius, les donacions i les apor-
tacions deduïbles.

En desplegament d’aquest precepte, l’article 6 del
Reglament per a l’aplicació del règim fiscal de les entitats
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sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge
ha establert que les entitats beneficiàries a les quals
s’ha fet referència anteriorment han de remetre a l’Ad-
ministració tributària una declaració informativa sobre
les certificacions emeses per donatius, donacions i apor-
tacions deduïbles percebuts durant cada any natural, en
què, a més de les dades d’identificació, ha de constar
una determinada informació referida als donants i apor-
tants: nom i cognoms, raó o denominació social; número
d’identificació fiscal; import del donatiu o aportació i,
si són en espècie, valoració del que s’hagi donat o apor-
tat; referència a si el donatiu o l’aportació es perceben
per a les activitats prioritàries de mecenatge que s’as-
senyalin per llei de pressupostos generals de l’Estat; infor-
mació sobre revocacions de donatius i aportacions que,
si s’escau, s’hagin produït l’any natural; i indicació de
si el donatiu o l’aportació dóna dret a l’aplicació d’alguna
de les deduccions aprovades per les comunitats autò-
nomes. El termini previst reglamentàriament per presen-
tar aquesta declaració és el mes de gener de cada any,
en relació amb els donatius percebuts l’any immedia-
tament anterior.

El mateix article 6 del Reglament atribueix al ministre
d’Hisenda la competència per determinar el lloc i la forma
de presentació de la declaració informativa, així com
els casos en què s’ha de presentar en suport directament
llegible per ordinador o per mitjans telemàtics.

Amb aquesta Ordre es dóna compliment al mandat
reglamentari i s’aprova un model de declaració 182 adap-
tat a les disposicions legals i reglamentàries, i es deroga
el fins ara vigent, aprovat per l’Ordre de 27 de juliol
de 2001 («Butlletí Oficial de l’Estat» del 3 d’agost).

Cal destacar algunes novetats legals i reglamentàries
que justifiquen la substitució del model fins ara vigent
per un altre de nova creació, com ara l’exigència d’in-
formació sobre valoració dels donatius en espècie, o
sobre la revocació de donatius rebuts en exercicis ante-
riors. També és nou l’avançament del termini de pre-
sentació de la declaració, quan aquesta té lloc mitjançant
un suport magnètic o per via telemàtica, al mes de gener.
Aquest termini és coincident amb l’aplicable, amb caràc-
ter general, a la resta de declaracions informatives.

A més, a partir d’ara s’han d’incloure dins de la relació
de donants del model 182 tots els contribuents i sub-
jectes passius beneficiaris de la deducció per donatius;
és a dir, que a més dels contribuents de l’impost sobre
la renda de les persones físiques, que s’incloïen a la
declaració model 182 vigent fins avui, ara també s’han
d’incloure els subjectes passius de l’impost sobre socie-
tats, que tenen dret a una nova deducció en la quota,
d’acord amb el que preveu la Llei 49/2002, i els con-
tribuents de l’impost sobre la renda de no residents que,
encara que gaudien de la deducció corresponent, no
s’incloïen a la declaració informativa model 182.

D’altra banda, el model 182 continua sent aplicable
també per al subministrament d’informació relativa a la
percepció de donatius que donin dret a la deducció per
l’impost sobre la renda de les persones físiques que pre-
veu la lletra b) de l’apartat 3 de l’article 55 de la Llei
del dit impost, tal com estableix l’obligació de l’esmentat
subministrament a l’apartat 2 de l’article 66 del Regla-
ment de l’impost, en la redacció que en fa la disposició
final segona del Reial decret 1270/2003, de 10 d’oc-
tubre.

Finalment, i als efectes de la seguretat jurídica, s’ha
considerat convenient regular en aquesta Ordre les con-
dicions generals i el procediment per a la presentació
telemàtica per Internet del model 182, qüestions que
fins ara es regulaven a l’Ordre HAC/2895/2002, de 8
de novembre («Butlletí Oficial de l’Estat» del 16).

En conseqüència, i fent ús de les autoritzacions que
tinc conferides, disposo:

Primer. Aprovació del model 182.—S’aprova el
model 182 «Impost sobre la renda de les persones físi-

ques, impost sobre la renda de no residents i impost
sobre societats. Declaració informativa de donatius,
donacions i aportacions rebudes», que figura a l’annex I
d’aquesta Ordre. Aquest model es compon dels docu-
ments següents:

a) Full resum, que comprèn dos exemplars, un per
a l’Administració i un altre per a l’interessat.

b) Fulls interiors de relació de donants, cada un dels
quals consta, així mateix, de dos exemplars, un per a
l’Administració i un altre per a l’interessat.

c) Sobre anual per efectuar la presentació.

El número de justificant que ha de figurar al model
182 és un número seqüencial els tres primers dígits
del qual s’han de correspondre amb el codi 169.

També són vàlides les declaracions que, ajustant-se
als continguts del model que aprova aquesta Ordre, s’e-
fectuïn amb el mòdul d’impressió en paper blanc que,
si s’escau i a aquests efectes, elabori l’Agència Estatal
d’Administració Tributària. Per a aquestes declaracions
s’ha de fer servir el «sobre programa d’ajuda» aprovat
a la disposició addicional primera de l’Ordre de 27 de
juliol de 2001 per la qual s’aproven els models 043,
044, 045, 181, 182, 190, 311, 371, 345, 480, 650,
652 i 651 en euros, així com el model 777, document
d’ingrés o devolució en el cas de declaracions liquida-
cions extemporànies i complementàries, i per la qual
s’estableix l’obligació d’utilitzar necessàriament els
models en euros a partir de l’1 de gener de 2002. Les
dades impreses en aquestes declaracions prevalen sobre
les alteracions o correccions manuals que s’hi puguin
produir, per la qual cosa aquestes no produeixen efectes
davant l’Administració tributària.

Segon. Aprovació dels dissenys físics i lògics als
quals s’han d’ajustar els suports directament llegibles
per ordinador.

U.—S’aproven els dissenys físics i lògics que figuren
a l’annex II d’aquesta Ordre, als quals s’han d’ajustar
els suports directament llegibles per ordinador per a la
seva presentació en substitució dels fulls interiors de
relació de donants corresponents al model 182.

Dos.—La presentació en suport directament llegible
per ordinador és opcional, excepte en el cas de les decla-
racions informatives que continguin més de 100 per-
sones o entitats donants especificades a la declaració
i de les que hagin de presentar els obligats tributaris
adscrits a les unitats de gestió de grans empreses o
a la Unitat Central de Gestió de Grans Empreses, amb
independència del nombre de donants que incloguin,
casos en què la presentació en suport és obligatòria.

S’entén complerta l’obligació que assenyala el parà-
graf anterior quan la declaració informativa es presenti
per via telemàtica, a través d’Internet, d’acord amb el
que preveuen els apartats novè i següents d’aquesta
Ordre.

Tres.—La presentació en suport directament llegible
per ordinador de les declaracions corresponents al model
182 es pot fer de forma individual o de forma co�ectiva,
segons que l’arxiu corresponent contingui les dades d’un
sol declarant, en el primer cas, o de diversos, en el segon.

En el cas d’obligats tributaris adscrits a la Unitat Cen-
tral de Gestió de Grans Empreses de l’Oficina Nacional
d’Inspecció o a les unitats de gestió de grans empreses
de les delegacions especials de l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària, el suport co�ectiu pot contenir úni-
cament declarants adscrits a la mateixa unitat.

Quatre.—En tot cas, la informació que contingui el
suport directament llegible per ordinador ha d’haver estat
validada amb caràcter previ a la seva presentació. La
validació s’ha de fer utilitzant el programa de validació
elaborat per l’Agència Estatal d’Administració Tributària,
llevat que, per raons tècniques objectives, no sigui pos-
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sible, cas en què la validació s’ha de fer a qualsevol
delegació de l’esmentada Agència o també, si es tracta
de disquets, a qualsevol de les administracions que en
depenen. En el cas d’obligats tributaris adscrits a la Unitat
Central de Gestió de Grans Empreses o a alguna de
les unitats de gestió de grans empreses als quals, també
per raons tècniques objectives, no els sigui possible uti-
litzar el programa de validació elaborat per l’Agència
Estatal d’Administració Tributària, la validació també es
pot fer a la unitat que correspongui.

Això no obstant, quan el suport directament llegible
per ordinador hagi estat generat mitjançant el programa
d’ajuda elaborat per l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària, no cal efectuar la validació prèvia.

Tercer. Obligats a presentar el model 182.—Han de
presentar la declaració informativa de donatius, dona-
cions o aportacions rebuts les entitats perceptores de
donatius, donacions i aportacions que donin dret a
deducció per l’impost sobre la renda de les persones
físiques, per l’impost sobre la renda de no residents o
per l’impost sobre societats quan aquestes hagin expedit
una certificació acreditativa del donatiu, donació o apor-
tació.

Quart. Objecte i contingut de la informació.
U.—Les entitats beneficiàries de donatius a les quals

es refereix la lletra b) de l’apartat 3 de l’article 55 de
la Llei de l’impost sobre la renda de les persones físiques
han de fer constar a la declaració informativa de dona-
cions, d’acord amb les especificacions contingudes al
model, a més de les dades d’identificació de l’entitat
perceptora dels donatius rebuts durant cada any natural,
les següents dades referides als donants i aportants:

a) Nom i cognoms.
b) Número d’identificació fiscal.
c) Import del donatiu.
d) Indicació de si el donatiu dóna dret a l’aplicació

d’alguna de les deduccions aprovades per les comunitats
autònomes als efectes de l’impost sobre la renda de
les persones físiques.

Dos.—Les entitats beneficiàries del règim d’incentius
al mecenatge que estableix el títol III de la Llei 49/2002,
de 23 de desembre, del règim de les entitats sense fins
lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge, han de
fer constar, a més del nom i els cognoms o, si s’escau,
la raó o denominació social, i de la resta d’informació
que s’assenyala al número u anterior, la següent:

Valor del que s’hagi donat o aportat, quan es tracti
de donatius, donacions o aportacions en espècie.

Referència a si el donatiu, donació o aportació es
perceben per a les activitats prioritàries de mecenatge
que assenyali la llei de pressupostos generals de l’Estat.

Informació sobre les revocacions de donatius, dona-
cions i aportacions que, si s’escau, s’hagin produït durant
l’any natural.

Cinquè. Termini de presentació del model 182.—La
presentació de la declaració informativa de donatius,
donacions o aportacions rebudes, model 182, tant en
imprès com en suport directament llegible per ordinador
o per via telemàtica, s’ha de fer el mes de gener de
cada any, en relació amb els donatius, donacions o apor-
tacions percebuts durant l’any natural anterior.

Tot això, sense perjudici del que disposa el número
tres de l’apartat desè d’aquesta Ordre.

Sisè. Lloc de presentació del model 182 en
imprès.—La declaració informativa de donatius, dona-
cions o aportacions rebudes, model 182, s’ha de pre-
sentar a la delegació o administració de l’Agència Estatal
d’Administració Tributària corresponent al domicili fiscal
de l’obligat tributari o declarant, directament o per correu
certificat, i s’hi han d’adherir les etiquetes identificatives

subministrades per l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària.

Setè. Lloc de presentació del model 182 en suport
directament llegible per ordinador.

U.—En el cas de suport individual directament llegible
per ordinador, aquest s’ha de presentar a la delegació
o administració de l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària en l’àmbit territorial de la qual estigui situat el
domicili fiscal de l’obligat tributari o declarant, o bé a
la Unitat Central de Gestió de Grans Empreses de l’O-
ficina Nacional d’Inspecció o a la unitat de gestió de
grans empreses de la delegació especial de l’Agència
Estatal d’Administració Tributària corresponent al seu
domicili fiscal, segons escaigui en funció de l’adscripció
de l’obligat tributari a una unitat o a l’altra.

En tot cas, el suport individual ha d’anar acompanyat
de la documentació a què es refereix el número u de
l’apartat vuitè d’aquesta Ordre.

Dos.—Si es tracta de suports co�ectius, la presentació
s’ha de fer a la delegació o administració de l’Agència
Estatal d’Administració Tributària que correspongui al
domicili fiscal del presentador, amb independència de
l’àmbit territorial on tinguin el domicili fiscal els obligats
tributaris inclosos al suport co�ectiu. Això no obstant,
els suports co�ectius corresponents a obligats tributaris
adscrits a la Unitat Central de Gestió de Grans Empreses
o a les unitats de gestió de grans empreses també es
poden presentar, respectivament, a l’Oficina Nacional
d’Inspecció o a la unitat de gestió de grans empreses
de la delegació especial de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària corresponent al seu domicili fiscal.

En tot cas, s’ha d’adjuntar al suport co�ectiu la docu-
mentació que s’indica al número dos de l’apartat vuitè
d’aquesta Ordre.

Vuitè. Tractament per l’Administració tributària dels
suports directament llegibles per ordinador.

U.—Si es tracta de presentació individual en suport
directament llegible per ordinador, el declarant ha de
presentar els documents següents:

1. Els dos exemplars, per a l’Administració i per a
l’interessat, del full resum del model 182, en cada un
dels quals s’ha d’adherir a l’espai corresponent l’etiqueta
identificativa que subministra l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària. En el cas de no disposar d’etiquetes
identificatives, s’han de consignar totes les dades d’i-
dentificació i s’ha d’adjuntar una fotocòpia de la targeta
acreditativa del número d’identificació fiscal.

Així mateix, els exemplars han d’estar degudament
signats i s’ha d’indicar als espais corresponents la iden-
titat del signant, així com la resta de dades que se so�i-
citen en el full resum esmentat, excepte les relatives
a la presentació co�ectiva. A aquests efectes, també
són vàlids els fulls resum o les caràtules generades pel
programa d’ajuda que, si s’escau, elabori l’Agència Esta-
tal d’Administració Tributària.

Una vegada segellat per l’oficina receptora, el decla-
rant ha de retirar l’«exemplar per a l’interessat» del full
resum del model 182 presentat, que serveix com a jus-
tificant del lliurament.

2. El suport directament llegible per ordinador ha
de tenir una etiqueta adherida a l’exterior, en la qual
s’han de fer constar les dades que s’especifiquen tot
seguit i, necessàriament, pel mateix ordre:

a) Delegació, administració o unitat de gestió de
grans empreses de l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària en què s’efectuï la presentació individual.

b) Exercici.
c) Model de presentació: 182.
d) Número de justificant del full resum que s’ad-

junta.
e) Número d’identificació fiscal (NIF) del declarant.
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f) Raó social del declarant.
g) Domicili, municipi i codi postal del declarant.
h) Cognoms i nom de la persona amb qui relacio-

nar-se.
i) Número de telèfon i extensió d’aquesta persona.
j) Nombre total de registres.
k) Densitat del suport: 720 kB o 1.44 MB, en dis-

quets de 3 1/2.

Per fer constar aquestes dades, n’hi ha prou de con-
signar-les cadascuna precedida de la lletra que li corres-
pongui segons la relació anterior.

En el cas que l’arxiu consti de més d’un suport direc-
tament llegible per ordinador, tots han de dur l’etiqueta
numerada seqüencialment: 1/n, 2/n, etc., en què «n»
és el nombre total de suports, però a l’etiqueta del segon
i successius volums només és necessari consignar-hi les
dades indicades a les lletres a), b), c), d), e) i f) anteriors.

Dos.—Si es tracta de presentació co�ectiva en suport
directament llegible per ordinador, la persona o entitat
presentadora ha de lliurar els documents següents:

1. Els dos exemplars, per a l’Administració i per a
l’interessat, del full resum corresponent al presentador,
model 182, degudament signats i en els quals s’han
fet constar les dades d’identificació de la persona o enti-
tat que actua com a presentadora, les relatives al nombre
total de declarants i al nombre total de donants espe-
cificats, així com l’exercici i la casella indicativa del tipus
de presentació als espais corresponents. No s’hi han de
consignar les dades restants so�icitades en el full resum
del model 182 corresponent al presentador.

Cada un dels exemplars d’aquest full resum ha de
dur adherida l’etiqueta identificativa de la persona o enti-
tat presentadora que subministra l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària. En el cas de no disposar d’eti-
quetes identificatives, s’han de consignar les dades d’i-
dentificació i s’ha d’adjuntar una fotocòpia de la targeta
del número d’identificació fiscal.

Als efectes dels paràgrafs anteriors, també són vàlids
els fulls resum generats pel programa d’ajuda que, si
s’escau, elabori l’Agència Estatal d’Administració Tribu-
tària.

2. Els dos exemplars, per a l’Administració i per a
l’interessat, dels fulls resum, model 182, corresponents
a tots i cada un dels declarants continguts a la pre-
sentació co�ectiva, degudament signats i emplenats.

En el requadre previst a aquest efecte, s’hi ha de
consignar el número de justificant de l’exemplar del full
resum corresponent al presentador.

Cada un dels exemplars ha de dur adherida l’etiqueta
identificativa de la persona o entitat declarant facilitada
per l’Agència Estatal d’Administració Tributària. En el cas
de no disposar d’etiquetes identificatives, s’han de con-
signar les dades d’identificació i s’ha d’adjuntar una foto-
còpia de la targeta del número d’identificació fiscal.

Una vegada segellats per l’oficina receptora, el pre-
sentador ha de retirar els «exemplars per a l’interessat»
dels fulls resum corresponents als declarants. Això no
obstant, si el nombre de fulls resum presentats ho acon-
sella i per tal d’agilitar la recollida de documents, el pre-
sentador pot retirar els exemplars segellats posterior-
ment a la presentació, cosa que s’ha de comunicar
oportunament.

3. El suport directament llegible per ordinador ha
de tenir una etiqueta adherida a l’exterior, en la qual
s’han de fer constar les dades del presentador que s’es-
pecifiquen tot seguit i, necessàriament, en el mateix
ordre:

a) Delegació, administració o unitat de gestió de
grans empreses de l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària en què s’efectuï la presentació co�ectiva.

b) Exercici.

c) Model de presentació: 182.
d) Número de justificant del full resum del presen-

tador.
e) Número d’identificació fiscal (NIF) del presentador.
f) Cognoms i nom, o raó social, del presentador.
g) Domicili, municipi i codi postal del presentador.
h) Cognoms i nom de la persona amb qui relacio-

nar-se.
i) Número de telèfon i extensió d’aquesta persona.
j) Nombre total de registres.
k) Densitat del suport: 720 kB o 1.44 MB en dis-

quets de 3 1/2.
l) Nombre total de declarants presentats.
m) Nombre total de persones donants especificades.

Per fer constar aquestes dades, n’hi ha prou de con-
signar-les cadascuna precedida de la lletra que li corres-
pongui, segons la relació anterior.

En el cas que la presentació consti de més d’un suport
directament llegible per ordinador, tots han de dur l’e-
tiqueta numerada seqüencialment: 1/n, 2/n, etc., en què
«n» és el nombre total de suports, però a l’etiqueta del
segon i successius volums només és necessari consig-
nar-hi les dades indicades a les lletres a), b), c), d), e)
i f) anteriors.

Tres.—Totes les recepcions de suports llegibles direc-
tament per ordinador són provisionals a l’efecte del seu
procés i la seva comprovació. Quan no s’ajustin al disseny
i altres especificacions que estableix aquesta Ordre, o
quan no sigui possible accedir a la informació que con-
tenen, s’ha de requerir el declarant perquè en el termini
de deu dies hàbils esmeni els defectes que tingui el
suport directament llegible per ordinador presentat,
transcorreguts els quals i si persisteixen les anomalies
que impedeixin a l’Administració tributària accedir a les
dades exigibles, s’ha de considerar no vàlida la declaració
a tots els efectes, circumstància que s’ha de posar en
coneixement de l’obligat tributari de forma motivada.

Quatre.—Per raons de seguretat, els suports directa-
ment llegibles per ordinador no es retornen, llevat que
se so�iciti expressament, cas en què s’ha de procedir
a esborrar-los i a lliurar els mateixos suports o uns altres
de similars.

Novè. Àmbit d’aplicació de la presentació telemà-
tica per Internet del model 182.

U.—Qualsevol entitat, amb caràcter voluntari, pot fer
la presentació de la declaració informativa a què es refe-
reix aquesta Ordre per via telemàtica. Per fer-ho ha de
complir les condicions i seguir el procediment que s’ex-
pressen en aquesta Ordre.

Dos. No es pot fer la presentació telemàtica de les
declaracions corresponents al model 182 en els casos
següents:

1. Quan el nombre de registres que es transmeten
en cada declaració sigui superior a 15.000.

2. Quan hagi transcorregut més d’un any des de
l’inici del termini de presentació a què es refereix l’apartat
cinquè d’aquesta Ordre. A partir d’aquesta data els obli-
gats tributaris que pretenguin regularitzar la seva situació
tributària en relació amb aquesta obligació, han d’efec-
tuar la presentació de la declaració en imprès o, si s’es-
cau, en suport directament llegible per ordinador.

Tres.—Les persones o entitats autoritzades a presen-
tar per via telemàtica declaracions en representació de
terceres persones, d’acord amb el que disposen el Reial
decret 1377/2002, de 20 de desembre, que desenvo-
lupa la co�aboració social en la gestió dels tributs per
a la presentació telemàtica de declaracions, comunica-
cions i altres documents tributaris («Butlletí Oficial de
l’Estat» del 21), i l’Ordre HAC/1398/2003, de 27 de
maig, per la qual s’estableixen els supòsits i les con-
dicions en què es pot fer efectiva la co�aboració social
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a la presentació telemàtica de determinats models de
declaració i altres models tributaris («Butlletí Oficial de
l’Estat» del 3 de juny), poden fer ús d’aquesta facultat
respecte de la declaració a la qual es refereix aquesta
Ordre.

Quatre.—El sistema de presentació en suport co�ectiu
no és aplicable a la presentació telemàtica de decla-
racions en nom de tercers.

Amb tot, el presentador pot efectuar la presentació
telemàtica per Internet partint d’un fitxer amb format
de presentació co�ectiva, utilitzant la modalitat de pre-
sentació per lots.

Desè. Condicions generals per a la presentació tele-
màtica per Internet de les declaracions corresponents
al model 182.

U.—Condicions per a la presentació. La presentació
telemàtica de les declaracions corresponents al model
182 està subjecta a les condicions següents:

1. El declarant ha de disposar de número d’iden-
tificació fiscal (NIF).

2. El declarant ha de tenir insta�at al navegador
un certificat d’usuari X.509.V3 expedit per la Fàbrica
Nacional de Moneda i Timbre-Reial Casa de la Moneda,
d’acord amb el procediment que estableixen els annexos
III i VI de l’Ordre de 24 d’abril de 2000 («Butlletí Oficial
de l’Estat» del 29), per la qual s’estableixen les condicions
generals i el procediment per a la presentació telemàtica
de declaracions de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques, o qualsevol altre certificat electrònic
admès per l’Agència Estatal d’Administració Tributària,
d’acord amb el que preveu l’Ordre HAC/1181/2003,
de 12 de maig, per la qual s’estableixen normes espe-
cífiques sobre l’ús de la signatura electrònica en les rela-
cions tributàries per mitjans electrònics, informàtics i tele-
màtics amb l’Agència Estatal d’Administració Tributària
(«Butlletí Oficial de l’Estat» del 15).

Si la presentació telemàtica l’efectua una persona o
entitat autoritzada per presentar declaracions en repre-
sentació de terceres persones, és aquesta persona o enti-
tat autoritzada qui ha de tenir insta�at al navegador el
seu certificat d’usuari X.509.V3 expedit per la Fàbrica
Nacional de Moneda i Timbre-Reial Casa de la Moneda,
o algun altre dels admesos per l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària, segons el que assenyala el parà-
graf anterior.

3. Per efectuar la presentació telemàtica de les
declaracions corresponents als models 182, el declarant
o, si s’escau, el presentador autoritzat, ha d’utilitzar prè-
viament un programa d’ajuda per obtenir el fitxer amb
la declaració que s’ha de transmetre. Aquest programa
d’ajuda pot ser el desenvolupat per l’Agència Estatal
d’Administració Tributària per a les declaracions corres-
ponents als models esmentats o d’altres que obtinguin
un fitxer amb el mateix format.

El contingut d’aquests fitxers s’ha d’ajustar als dis-
senys de registres de tipus 1 i tipus 2 establerts a l’an-
nex II d’aquesta Ordre.

4. Així mateix, els declarants que optin per aquesta
modalitat de presentació han de tenir en compte les
normes tècniques que es requereixen per fer aquesta
presentació i que estan recollides a l’annex II de l’Ordre
de 24 d’abril de 2000.

Dos.—Presentació de declaracions amb deficiències
de tipus formal. En els casos en què es detectin ano-
malies de tipus formal en la transmissió telemàtica de
declaracions, aquesta circumstància s’ha de fer saber
al declarant pel mateix sistema mitjançant els corres-
ponents missatges d’error perquè procedeixi a esme-
nar-les.

Tres.—En els casos en què per raons de caràcter tècnic
no sigui possible fer la presentació per Internet en el
termini al qual es refereix l’apartat cinquè d’aquesta

Ordre, es pot fer la presentació durant els tres dies natu-
rals següents al d’acabament del dit termini.

Deu. Procediment per a la presentació telemàtica
per Internet de les declaracions corresponents al model
182.—El procediment per a la presentació telemàtica de
les declaracions és el següent:

1. El declarant s’ha de posar en comunicació amb
l’Agència Estatal d’Administració Tributària a través d’In-
ternet o de qualsevol altra via equivalent que permeti
la connexió, a l’adreça: https://aeat.es; ha de seleccionar
el model de declaració i ha de transmetre la declaració
corresponent amb la signatura electrònica, generada en
seleccionar el certificat d’usuari insta�at prèviament al
navegador a aquest efecte.

Si el presentador és una persona o entitat autoritzada
a presentar declaracions en representació de terceres
persones, es requereix una única signatura, la que corres-
pon al seu certificat.

2. Si la declaració és acceptada, l’Agència Estatal
d’Administració Tributària li retorna en pantalla les dades
del registre de tipus 1 validades amb un codi electrònic
de 16 caràcters, a més de la data i l’hora de presentació.

En el cas que la presentació sigui rebutjada, es mos-
tren en pantalla les dades del registre de tipus 1 i la
descripció dels errors detectats. En aquest cas, s’han
d’esmenar amb el programa d’ajuda amb el qual es va
generar el fitxer o repetint la presentació si l’error és
originat per un altre motiu.

3. El presentador ha d’imprimir i conservar la decla-
ració acceptada, així com el registre de tipus 1 degu-
dament validat amb el codi electrònic corresponent.

Disposició derogatòria única.

A partir de l’entrada en vigor d’aquesta Ordre queden
derogades les disposicions següents:

L’Ordre de 30 de juliol de 1999, per la qual s’aprova
el model 182 de declaració informativa de donacions
que donin dret a deducció per l’impost sobre la renda
de les persones físiques («Butlletí Oficial de l’Estat» del
5 d’agost).

L’apartat cinquè i els annexos VI i VII de l’Ordre de
27 de juliol de 2001 per la qual s’aproven els models
043, 044, 045, 181, 182, 190, 311, 371, 345, 480,
650, 652 i 651 en euros, així com el model 777, docu-
ment d’ingrés o devolució en el cas de declaracions liqui-
dacions extemporànies i complementàries, i per la qual
s’estableix l’obligació d’utilitzar necessàriament els
models en euros a partir de l’1 de gener de 2002 («But-
lletí Oficial de l’Estat» de 3 d’agost).

L’Ordre HAC/2895/2002, de 8 de desembre, per
la qual s’estableixen les condicions generals i el pro-
cediment per a la presentació per Internet de les decla-
racions corresponents als models 182 i 188, i es modi-
fiquen les condicions de presentació per Internet i per
teleprocés de determinats models de declaració («Butlletí
Oficial de l’Estat» del 16), pel que fa a la declaració
del model 182.

Disposició final única.

La present Ordre entra en vigor l’endemà de la publi-
cació en el «Butlletí Oficial de l’Estat» i és aplicable per
primera vegada a les declaracions que es presentin a
partir de l’1 de gener de 2004 en relació amb els dona-
tius, les donacions i les aportacions percebuts durant
l’any 2003.

Els ho comunico perquè en tinguin coneixement i
als efectes oportuns.

Madrid, 14 de novembre de 2003.
MONTORO ROMERO

I�ms. Srs. Director General de l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària i Director General de Tributs.
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Model

182Codi Administració

Delegació de/d’

Administració de/d’

Impost sobre la renda de les persones físiques
Impost sobre la renda de no residents
Impost sobre societats

Declaració informativa de donatius,
donacions i aportacions rebudes

Domicili fiscal, nom via pública

Cognoms i nom, denominació o raó social

Carrer/Plaça/Av. Núm. Esc. Pis Porta Telèfon

Municipi Codi Província Codi postal

N I F

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa

(Si no disposeu d’etiquetes, feu constar a continuació les vostres dades identificatives,
com també les del vostre domicili fiscal)

Identificació (1)

Espai reservat per a numeració per codi de barres

Presentació en:

Declarant ..............

Presentador ...........
Suport col·lectiu

Suport individual ..................................

Imprès .................................................................

{
Suport {

Exercici .........................................

Exercici i tipus de presentació (2)

Marqueu amb una "X" el que escaigui:

Entitat beneficiària dels incentius que regula el títol III de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins
lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge.

Fundació legalment reconeguda que ret comptes a l’òrgan del protectorat corresponent o associació declarada d’utilitat pública, no
compreses a l’apartat anterior.

Règim fiscal de deduccions (3)

El declarant o el seu representant .............................................................

El presentador o el seu representant (en presentació col·lectiva) ..............

Signatura:

Signat: Sr./Sra. ____________________________________________________

Càrrec o ocupació: _________________________________________________

Full resum. Exemplar per a l’Administració

Núm. identificatiu de la declaració anterior .....Declaració substitutiva ..........
Declaració complementària ...

Declaració complementària o substitutiva (4)

Data i signatura (7) Espai reservat per a l’Administració (8)

03Nombre total de declarants .....................................

04Nombre total de registres de donants .....................

05Número identificatiu del full resum corresponent al presentador ....................................
(només per a l’exemplar de cada un dels declarants inclosos a la presentació col·lectiva)

Data:

{Resum de dades incloses en el suport ........
(només per a presentadors col·lectius)

Presentació en suport col·lectiu: dades addicionals (6)

Resum de les dades incloses a la declaració (5)

01

02

Nombre total de registres de donants ..................................

Import i/o valoració dels donatius .........................................

Full resumAgència Tributària
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Model

182Codi Administració

Delegació de/d’

Administració de/d’

Impost sobre la renda de les persones físiques
Impost sobre la renda de no residents
Impost sobre societats

Declaració informativa de donatius,
donacions i aportacions rebudes

Domicili fiscal, nom via pública

Cognoms i nom, denominació o raó social

Carrer/Plaça/Av. Núm. Esc. Pis Porta Telèfon

Municipi Codi Província Codi postal

N I F

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa

(Si no disposeu d’etiquetes, feu constar a continuació les vostres dades identificatives,
com també les del vostre domicili fiscal)

Identificació (1)

Espai reservat per a numeració per codi de barres

Presentació en:

Declarant ..............

Presentador ...........
Suport col·lectiu

Suport individual ..................................

Imprès .................................................................

{
Suport {

Exercici .........................................

Exercici i tipus de presentació (2)

Marqueu amb una "X" el que escaigui:

Entitat beneficiària dels incentius que regula el títol III de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins
lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge.

Fundació legalment reconeguda que ret comptes a l’òrgan del protectorat corresponent o associació declarada d’utilitat pública, no
compreses a l’apartat anterior.

Règim fiscal de deduccions (3)

El declarant o el seu representant .............................................................

El presentador o el seu representant (en presentació col·lectiva) ..............

Signatura:

Signat: Sr./Sra. ____________________________________________________

Càrrec o ocupació: _________________________________________________

Full resum. Exemplar per a l’interessat

Núm. identificatiu de la declaració anterior .....Declaració substitutiva ..........
Declaració complementària ...

Declaració complementària o substitutiva (4)

Data i signatura (7) Espai reservat per a l’Administració (8)

03Nombre total de declarants .....................................

04Nombre total de registres de donants .....................

05Número identificatiu del full resum corresponent al presentador ....................................
(només per a l’exemplar de cada un dels declarants inclosos a la presentació col·lectiva)

Data:

{Resum de dades incloses en el suport ........
(només per a presentadors col·lectius)

Presentació en suport col·lectiu: dades addicionals (6)

Resum de les dades incloses a la declaració (5)

01

02

Nombre total de registres de donants ..................................

Import i/o valoració dels donatius .........................................

Full resumAgència Tributària
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Model

182

Full interior

/
NIF del declarant Exercici Full interior núm.

Dades identificatives d’aquest full interior

Declaració informativa de donacions. Relació de donants

Total del full

Total del full ........................ Full interior. Exemplar per a l’Administració

Espai reservat per a numeració per codi de barres

Import i/o valoració total dels donatius o aportacions

Agència Tributària

Donant 1
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 2
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 3
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 4
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 5
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 6
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 7
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 8
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa
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Model

182

Full interior

/
NIF del declarant Exercici Full interior núm.

Dades identificatives d’aquest full interior

Declaració informativa de donacions. Relació de donants

Total del full

Total del full ........................ Full interior. Exemplar per a l’interessat

Espai reservat per a numeració per codi de barres

Import i/o valoració total dels donatius o aportacions

Agència Tributària

Donant 1
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 2
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 3
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 4
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 5
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 6
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 7
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa

Donant 8
N I F NIF representant legal Cognoms i nom, denominació o raó social

Exercici revoc.Revocació
Deducció

com. autònomaClauCodi prov. % deducció Import o valoració del donatiu
Donatiu en

espècie
% deducció

com. autònoma

Naturalesa
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Model

182
Instruccions
per emplenar
el model 182

� Qüestions generals

Aquest document s’ha d’emplenar preferentment a màquina, o amb bolígraf, sobre una superfície dura i amb lletres majúscules.

El model 182 es compon d’un full resum, de fulls interiors de detall dels donatius, donacions o aportacions rebudes i d’un sobre anual per
efectuar la presentació. El full resum s’ha d’emplenar i presentar, en tot cas, sigui quina sigui la modalitat de presentació dels fulls
interiors: imprès o suport directament llegible per ordinador.

Obligats a presentar el model 182.

Estan obligats a presentar el model 182 totes les entitats perceptores de donatius, donacions o aportacions que, de conformitat amb el que estableixen
les lleis 40/1998, de 9 de desembre, i 49/2002, de 23 de desembre, donin dret a deducció per l’impost sobre la renda de les persones físiques, per
l’impost sobre societats o per l’impost sobre la renda de no residents, quan hagin expedit certificacions acreditatives dels donatius, donacions o aporta-
cions.

Cada declarant ha de presentar UNA ÚNICA DECLARACIÓ DEL MODEL 182 per cada exercici, o bé en imprès, o bé en suport, excepte que es tracti de
declaracions complementàries o substitutives.

Impost sobre la renda de les persones físiques
Impost sobre la renda de no residents
Impost sobre societats

Declaració informativa de donatius,
donacions i aportacions rebudes

1) Identificació

a ) Heu d’adherir les etiquetes identificatives que facilita l’Agència Estatal d’Administració Tributària a l’espai reservat a aquest efecte.

b) Només si, excepcionalment, no disposeu de les etiquetes, heu d’adjuntar a aquest document una fotocòpia de la targeta acreditativa del número
d’identificació fiscal (NIF) i consignar, a més, la resta de dades identificatives als espais corresponents d’aquest apartat.

Emplenament del full resum

� Termini de presentació

El model 182 s’ha de presentar durant el mes de gener de cada any, en relació amb els donatius percebuts l’any immediatament anterior.

� Lloc de presentació

a) Amb caràcter general.

Modalitat d’imprès.

La presentació s’ha de fer, utilitzant el sobre anual, a la delegació o administració de l’Agència Tributària corresponent al domicili fiscal del  declarant,
directament o bé a través de la tramesa per correu certificat adreçat a l’oficina esmentada.

Modalitat de suport.

- En cas de suport individual, la presentació s’ha de fer, una vegada efectuada la validació prèvia del suport, directament a la delegació
o administració de l’Agència Tributària que correspongui al domicili fiscal del declarant.

- Si es tracta de suport col·lectiu, la presentació s’ha de fer a la delegació o administració de l’Agència Tributària que correspongui al domicili fiscal
del presentador, amb independència de l’àmbit territorial on tinguin el domicili fiscal els declarants inclosos en el suport.

En tot cas, s’ha d’adjuntar al suport col·lectiu la documentació següent:

- El full resum del model 182 corresponent al presentador.

- Els sobres anuals de tots els declarants inclosos en el suport col·lectiu, cada un dels quals ha de contenir el full resum del model 182 corresponent
al declarant.

b) Entitats adscrites a la Unitat Central de Gestió de Grans Empreses o a les unitats de gestió de grans empreses:

Les entitats que figurin adscrites a la Unitat Central o a alguna de les unitats de gestió de grans empreses també poden presentar el model 182 en
aquesta unitat. La presentació s’ha de fer en els mateixos terminis damunt indicats amb caràcter general, tenint en compte que, en el cas que la
presentació es faci en la modalitat de suport col·lectiu, solament es poden incloure en un mateix suport declaracions corresponents a entitats
adscrites a la mateixa unitat de gestió de grans empreses.

Molt important: tots els imports s’han d’expressar en euros, i s’ha de consignar la part entera seguida de dos decimals.

Lloc i termini de presentació

2) Exercici i tipus de presentació

a ) Exercici. S’hi han de consignar les quatre xifres de l’any natural al qual correspon la declaració.

b) S’ha de marcar amb una “X” la casella que correspongui al tipus de presentació:
- En imprès.
- En suport individual.
- En suport col·lectiu.

En aquest últim cas s’ha d’assenyalar, a més, la casella que correspongui, segons si les dades reflectides al full resum es refereixen al presentador
o al declarant.
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IMPORTANT

És obligatori presentar en suport directament llegible per ordinador les declaracions que continguin més de 100 donants especificats, així com les
que hagin de presentar els declarants que figurin adscrits a les unitats de gestió de grans empreses o a la Unitat Central de Gestió de Grans
Empreses, amb independència del nombre de donants inclosos en aquestes. En el cas que algun donant consti en diversos registres, s’ha de
computar cada un d’aquests als efectes de la xifra anterior.

Encapçalament del full

Casella "NIF del declarant". Consigneu-hi el número d’identificació fiscal de l’entitat perceptora dels donatius.

Casella "Exercici". Consigneu-hi les quatre xifres de l’exercici al qual correspongui la declaració.

Casella "Full interior núm.". Indiqueu-hi el número d’ordre del full interior i el total de fulls que s’inclouen a la declaració (Exemple: 1/10, 2/10... 10/10).

Emplenament dels fulls interiors

Relació de donants

Casella "NIF". Consigneu-hi el número d’identificació fiscal de cada donant.

Casella "NIF representant legal”. En els casos en què el donant sigui un menor d’edat que no tingui NIF propi, s’hi ha de consignar el número
d’identificació fiscal corresponent al seu representant legal.

3) Règim fiscal de deduccions

Heu de marcar amb una “X” la casella que correspongui a l’entitat perceptora de donatius, en funció del règim de deduccions aplicable a les aportacions
efectuades.

Han de marcar la primera de les caselles les entitats sense fins lucratius que siguin beneficiàries del règim d’incentius fiscals al mecenatge que preveu
el títol III de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge.

Han de marcar la segona de les caselles les fundacions legalment reconegudes que retin comptes a l’òrgan del protectorat corresponent, com també
les associacions declarades d’utilitat pública, a què es refereixen la lletra b) de l’apartat 3 de l’article 55 de la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de l’impost
sobre la renda de les persones físiques, i l’apartat 2 de l’article 66 del Reglament d’aquest impost.

4) Declaració complementària o substitutiva

Casella "Declaració complementària". S’ha de marcar amb una "X" quan la presentació de la declaració tingui per objecte incloure donatius que
s’haurien d’haver inclòs en una altra declaració del mateix exercici presentada anteriorment i van ser-ne totalment omesos. A la declaració
complementària només s’hi han d’incloure els donatius omesos que motiven la seva presentació.

Casella "Declaració substitutiva". S’ha de marcar amb una "X" quan la presentació de la declaració tingui per objecte anul·lar i substituir completament
una altra declaració en què s’hagin consignat dades inexactes o errònies. S’hi ha de fer constar el número de justificant de la declaració anterior que
se substitueix mitjançant la nova.

5) Resum de les dades incloses a la declaració

Casella 01 "Nombre total de registres de donants". Consigneu-hi el nombre total de registres de persones o entitats donants enumerades als
fulls interiors o al suport directament llegible per ordinador.

Casella 02 "Import i/o valoració dels donatius". Indiqueu-hi la suma de les quantitats consignades a les caselles "Import o valoració del donatiu"
de tots els fulls interiors, excepte en els donatius en què s’hagi marcat la clau revocació.

6) Presentació en suport col·lectiu: dades addicionals

En els casos de presentació en suport col·lectiu s’han d’adjuntar, a més del full resum global corresponent al presentador, tants fulls resum com
declarants s’incloguin al suport presentat.

a) A consignar al full resum corresponent al presentador:

Casella 03 "Nombre total de declarants". Indiqueu el nombre d’entitats que s’inclouen al suport directament llegible per ordinador de la
presentació col·lectiva.

Casella 04 "Nombre total de registres de donants". Consigneu-hi el nombre total de registres de persones o entitats que hagin efectuat
donacions, que s’inclouen al suport directament llegible per ordinador.

b) A consignar al full resum de cada un dels declarants, sense perjudici de les dades que, a més, escaigui reflectir a les caselles 01 i 02 anteriors:

Casella 05 "Número identificatiu del full resum corresponent al presentador". El declarant inclòs en presentació col·lectiva ha de consignar
en aquesta casella el número de justificant que correspongui al model 182 utilitzat pel presentador per fer la presentació del suport
col·lectiu.

7) Data i signatura

A l’espai reservat per a la data i la signatura s’hi han de consignar totes dues i, a més, el nom, cognoms i càrrec o ocupació de qui signa, que ha de ser:

- El declarant o el seu representant, si es tracta de presentació individual o del full resum d’un declarant inclòs a la presentació col·lectiva.

- El presentador o el seu representant, si es tracta del full resum que acompanya el suport de presentació col·lectiva.

8) Administració

Espai a emplenar per l’Administració receptora del document.
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Així mateix, si es tracta de contribuents per l’impost sobre la renda de no residents que no disposin de NIF, s’ha de consignar en aquesta casella, si
s’escau, el número d’identificació fiscal de qui en tingui la representació fiscal d’acord amb el que estableix l’article 9 de la Llei 41/1998, de l’impost sobre
la renda de no residents i normes tributàries.

Casella "Cognoms i nom o raó social". Indiqueu el primer cognom, el segon cognom i el nom complet, en aquest ordre, o, si s’escau, la raó social,
de la persona o entitat que ha efectuat el donatiu.

Casella "Naturalesa". S’hi ha de fer constar la naturalesa del donant d’acord amb els valors següents:

F Persona física.
J Persona jurídica.
E Entitat en règim d’atribució de rendes.

Casella "Codi prov.” (Codi província). S’hi han de fer constar els dos dígits numèrics que corresponguin a la província o, si s’escau, ciutat autònoma
del domicili del donant, segons la relació que consta a continuació. Quan el donant sigui un no resident sense establiment permanent en territori
espanyol, s’hi ha de fer constar com a codi de província el 99.

SÒRIA ...................... 42
TARRAGONA ............. 43
TEROL ..................... 44
TOLEDO .................. 45
VALÈNCIA ................ 46
VALLADOLID ............ 47
ZAMORA .................. 49
NO RESIDENTS ........ 99

PALÈNCIA ................ 34
PALMAS, LAS ........... 35
PONTEVEDRA ........... 36
RIOJA, LA ................. 26
SALAMANCA ............ 37
SARAGOSSA ............ 50
S. C. TENERIFE ........ 38
SEGÒVIA .................. 40
SEVILLA ................... 41

LLEÓ ....................... 24
LUGO ...................... 27
MADRID ................... 28
MÀLAGA .................. 29
MELILLA .................. 52
MÚRCIA ................... 30
NAVARRA ................. 31
OSCA ...................... 22
OURENSE ................ 32

ALACANT ................ 03
ÀLAVA ..................... 01
ALBACETE .............. 02
ALMERIA ................ 04
ASTÚRIES .............. 33
ÀV ILA ...................... 05
BADAJOZ ................ 06
BARCELONA .......... 08
BISCAIA .................. 48

BURGOS ................. 09
CÀCERES ............... 10
CADIS ..................... 11
CANTÀBRIA ............ 39
CASTELLÓ .............. 12
CEUTA .................... 51
CIUDAD REAL ........ 13
CONCA ................... 16
CÒRDOVA .............. 14

CORUÑA, A ............. 15
G IRONA .................. 17
GRANADA ............... 18
GUADALAJARA ...... 19
GUIPÚSCOA ........... 20
HUELVA .................. 21
ILLES BALEARS ..... 07
JAÉN ....................... 23
LLEIDA .................... 25

Casella "Clau". Aquesta casella l’han d’emplenar les entitats acollides al règim de deduccions que estableix el títol III de la Llei 49/2002, de 23 de
desembre, segons el detall següent:

[A]. Donatius no inclosos a les activitats o programes prioritaris de mecenatge establerts per llei de pressupostos generals de l’Estat.
[B]. Donatius inclosos a les activitats o programes prioritaris de mecenatge assenyalats per llei de pressupostos generals de l’Estat.

Casella "% deducció". Indiqueu-hi el percentatge de deducció aplicable als donatius rebuts.
Casella "Import o valoració del donatiu". En cas que el donatiu hagi estat dinerari, consigneu-hi l’import anual del donatiu rebut corresponent a un
mateix percentatge de deducció.
En els donatius en espècie, quan l’entitat declarant gaudeixi del règim d’incentius fiscals al mecenatge que preveu el títol III de la Llei 49/2002, s’ha
de fer constar la valoració del que s’hagi donat o aportat, determinat d’acord amb les regles de l’article 18 de la mateixa Llei.
Quan un mateix donant hagi satisfet donatius de diferents claus o als quals s’apliquin diferents percentatges de deducció, hi heu de consignar regis-
tres independents.
Casella "Donatiu en espècie". En cas que el donatiu rebut hagi estat en espècie, marqueu amb una "X" aquesta casella. Quan el donant hagi satisfet
donatius dineraris i en espècie, consigneu-los cadascun en registres independents.
Casella "Deducció com. autònoma". En cas que el donatiu pugui donar dret a l’aplicació en l’impost sobre la renda de les persones físiques d’algu-
na de les deduccions aprovades per les comunitats autònomes, indiqueu la clau de la comunitat autònoma que correspongui, d’acord amb la relació
següent:

Clau Denominació

01 ....................................... ANDALUSIA
02 .............................................. A R A G Ó
03 ................... PRINCIPAT D’ASTÚRIES
04 ................................ ILLES BALEARS
05 ......................................... CANÀRIES

Clau Denominació

06 ....................................... CANTÀBRIA
07 ...................... CASTELLA-LA MANXA
08 ............................. CASTELLA I LLEÓ
09 ...................................... CATALUNYA
10 ................................ EXTREMADURA

Clau Denominació

11 ............................................. GAL ÍC IA
12 ............................................. MADR ID
13 ........................... REGIÓ DE MÚRCIA
16 ........................................... LA RIOJA
17 ................ COMUNITAT VALENCIANA

Casella "% deducció com. autònoma". Quan escaigui emplenar la casella anterior, indiqueu-hi el percentatge de deducció en la quota íntegra de
l’IRPF aprovat per la comunitat autònoma.
Casella "Revocació". Quan l’entitat declarant gaudeixi del règim d’incentius fiscals al mecenatge que preveu el títol III de la Llei 49/2002, i s’hagi produït
durant l’exercici, en els termes de l’article 17 de la dita Llei, la revocació d’una donació amb dret a deducció rebuda en exercicis anteriors, s’ha de marcar
amb una “X” aquesta casella, a més de consignar la resta de dades de la donació revocada a les caselles corresponents.

Casella "Exercici de la donació revocada". Quan s’hagi marcat amb una “X” la casella “Revocació”, s’ha de fer constar l’exercici en què va tenir lloc
la donació. En cas contrari no s’ha d’emplenar aquesta casella.

Casella "Import i/o valoració total dels donatius". Hi han de constar les sumes de les quantitats corresponents als donatius enumerats en aquell
full, sense incloure-hi, a aquests efectes, les revocacions de donatius que s’especifiquin. Cada full s’ha de totalitzar de forma independent, sense que
el total hagi de ser acumulat amb el de les pàgines successives.
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A)  CARACTERÍSTIQUES DELS SUPORTS
MAGNÈTICS

Els suports directament llegibles per ordinador per a
la presentació de la Declaració informativa de donacions (mo-
del 182), han de complir les característiques següents:

Cartutx magnètic

Tipus: IBM-3480 o compatible.
Pistes: 18 o 36.
Longitud: estàndard o estesa (3490 E).
Compressió: opcional (estàndard IDRC).
Codi: EBCDIC, en majúscules.
Etiquetes: sense etiquetes.
Marques: al principi i al final de la cinta.
Registres de: 250 posicions.
Factor de bloqueig: 10.

Disquets

De 3 1/2” doble cara. Doble densitat (720 kB). Sistema
operatiu MS-DOS i compatibles.
De 3 1/2” doble cara. Alta densitat (1.44 MB). Sistema opera-
tiu MS-DOS i compatibles.

Codi ASCII en majúscules sense caràcters de control o
tabulació.
Registres de 250 posicions.

Els disquets de 3 1/2” han de dur un sol fitxer amb el
nom DOxxxx, en què xxxx han de ser les quatre xifres de l’exer-
cici fiscal a què correspon la declaració. Aquest fitxer únic ha
de contenir els diversos tipus de registres i en l’ordre que s’es-
menta a l’apartat B).

Si el fitxer ocupa més d’un disquet, s’ha de dividir en
tants fitxers com sigui necessari. Cadascun dels fitxers par-
cials ha de tenir la denominació DOxxxx.NNN (NNN=001,
002...), on xxxx han de ser les quatre xifres de l’exercici fiscal
al qual correspon la declaració i NNN el número consecutiu
del fitxer començant pel 001.

Els arxius parcials han de contenir sempre registres
complets, és a dir, mai no es pot dividir el fitxer deixant regis-
tres incomplets en els fitxers parcials.

Si les característiques de l’equip de què disposa el de-
clarant no li permeten ajustar-se a les especificacions tècni-
ques exigides, i està obligat a presentar la Declaració infor-
mativa de donacions en suport directament llegible per ordi-
nador, s’ha d’adreçar per escrit a la Subdirecció General
d’Aplicacions del Departament d’Informàtica Tributària de
l’Agència Estatal d’Administració Tributària (AEAT), carrer
Santa María Magdalena, 16, 28016 Madrid, i exposar les seves
característiques tècniques i el nombre de registres que ha de
presentar, per tal de trobar, si n’hi ha, un sistema compatible
amb les característiques tècniques de l’AEAT.

B) DISSENYS LÒGICS

DESCRIPCIÓ DELS REGISTRES

Per a cada declarant s’han d’incloure dos tipus dife-
rents de registre, que es distingeixen per la primera posició,
d’acord amb els criteris següents:

Tipus 1: Registre del declarant: Dades identificatives
i resum de la declaració. Disseny de ti-
pus de registre 1 dels recollits més en-
davant en aquests mateixos apartats i
a l’annex d’aquesta Ordre.

Tipus 2: Registre de donant. Disseny de tipus de
registre 2 dels recollits més endavant
en aquests mateixos apartats i a l’an-
nex d’aquesta Ordre.

L’ordre de presentació ha de ser el del tipus de regis-
tre, i hi ha d’haver un registre únic del tipus 1 i tants registres
del tipus 2 com donants tingui la declaració.

Tots els camps alfanumèrics i alfabètics s’han de pre-
sentar alineats a l’esquerra i amb blancs a la dreta, en majús-
cules sense caràcters especials, i sense vocals accentuades.

Per als caràcters específics de l’idioma s’ha de fer ser-
vir la codificació ISO-8859-1. D’aquesta manera la lletra «Ñ»
té el valor ASCII 209 (Hex. D1) i la «Ç» (ce trencada majús-
cula) el valor ASCII 199 (Hex. C7).

Tots els camps numèrics s’han de presentar alineats a
la dreta i amb zeros a l’esquerra sense signes i sense empa-
quetar.

Tots els camps han de tenir contingut, llevat que s’es-
pecifiqui el contrari en la descripció del camp. Si no en tenen,
els camps numèrics s’han d’emplenar amb zeros i tant els alfa-
numèrics com els alfabètics, amb blancs.

En els casos de presentació col·lectiva (més d’un de-
clarant en el mateix arxiu) s’ha de presentar com a primer
registre del suport un registre de tipus zero, d’acord amb el
disseny del tipus de registre zero que s’inclou a continuació
en aquest mateix apartat, el qual ha de contenir les dades de
la persona o l’entitat responsable de la presentació i ha d’existir
en tot cas, encara que aquesta persona o entitat també figuri
en el suport com a declarant. Tot seguit han de constar les
dades del primer declarant (tipus 1), seguides dels seus do-
nants (tipus 2); a continuació les dades del següent  declarant
i així successivament.

El primer registre del fitxer (tipus 0 per a presentacions
col·lectives o tipus 1 per a presentacions individuals) ha de
contenir un camp de 13 caràcters, en les posicions 238 a 250,
reservat per al segell electrònic, que han d’emplenar exclusi-
vament els programes oficials de l’AEAT. En qualsevol altre
cas s’ha d’emplenar amb blancs.

DISSENYS FÍSICS I LÒGICS ALS QUALS S’HA D’AJUSTAR EL SUPORT
DIRECTAMENT LLEGIBLE PER ORDINADOR DEL MODEL 182.



4504 Dilluns 24 novembre 2003 Suplement núm. 23

M
O

D
E

L 
18

2.
 R

E
G

IS
T

R
E

 D
E

 T
IP

U
S

 0
. R

E
G

IS
T

R
E

 D
E

 P
R

E
S

E
N

TA
D

O
R

66
67

68
69

70
71

72
73

74
75

76
77

78
79

80
81

82
83

84
85

V
IA

 P
Ú

B
LI

C
A

M
U

N
IC

IP
I

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31
32

33
34

35
36

37
38

39
40

41
42

43
44

45
46

47
48

49
50

51
52

53
54

55
56

57
58

59
60

61
62

63
64

65

0
1

8
2

ID
E

N
TI

FI
C

A
C

IÓ
 D

E
L 

P
R

E
S

E
N

TA
D

O
R

T. REGISTRE

M
O

D
E

L
E

X
E

R
C

IC
I

N
IF

 D
E

L 
P

R
E

S
E

N
TA

D
O

R
V

IA
 P

Ú
B

LI
C

A
C

O
G

N
O

M
S

 I 
N

O
M

 O
 R

A
Ó

 S
O

C
IA

L 
D

E
L 

P
R

E
S

E
N

TA
D

O
R

86
87

88
89

90
91

92
93

94
95

96
97

98
99

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

10
9

11
0

11
1

11
2

11
3

11
4

11
5

11
6

11
7

11
8

11
9

12
0

12
1

12
2

12
3

12
4

12
5

12
6

12
7

12
8

12
9

13
0

ESCALA

D
O

M
IC

IL
I D

E
L 

P
R

E
S

E
N

TA
D

O
R

13
1

13
2

13
3

13
4

13
5

13
6

13
7

13
8

13
9

14
0

14
1

14
2

14
3

14
4

14
5

14
6

14
7

14
8

14
9

15
0

15
1

15
2

15
3

15
4

15
5

15
6

15
7

15
8

15
9

16
0

16
1

16
2

16
3

16
4

16
5

16
6

16
7

16
8

16
9

17
0

17
1

17
2

17
3

17
4

17
5

17
6

17
7

17
8

17
9

18
0

18
1

18
2

18
3

18
4 

18
5

18
6

18
7

18
8

18
9

19
0

19
1

19
2

19
3

19
4

19
5

19
6

19
7

19
8

19
9

20
0

20
1

20
2

20
3

20
4

20
5

20
6

20
7

20
8

20
9

21
0

21
1

21
2

21
3

21
4

21
5

21
6

21
7

21
8

21
9

22
0

22
1

22
2

22
3

22
4

22
5

22
6

22
7

22
8

22
9

23
0

23
1

23
2

23
3

23
4

23
5

23
6

23
7

23
8

23
9

24
0

24
1

24
2

24
3

24
4

24
5

24
6

24
7

24
8

24
9 

 2
50

  2
51

25
2

25
3

25
4

25
5

25
6

25
7

25
8

25
9

26
0

SIGLA

N
Ú

M
E

R
O

PIS

PORTA

C
O

D
I

P
O

S
TA

L

CODI
PROVÍNCIA

TIPUS DE SUPORT

TO
TA

L
D

E
C

LA
R

A
N

TS
TO

TA
L

R
E

G
IS

TR
E

S
D

E
 D

O
N

A
N

TS

D
A

D
E

S

TE
LÈ

FO
N

D
E

 L
A 

P
E

R
S

O
N

A 
A

M
B

 Q
U

I R
E

LA
C

IO
N

A
R

-S
E

C
O

G
N

O
M

S
 I 

N
O

M

S
E

G
E

LL
 E

LE
C

TR
Ò

N
IC

(R
E

S
E

R
VA

T)



Suplement núm. 23 Dilluns 24 novembre 2003 4505

MODEL 182

A. TIPUS DE REGISTRE 0:     PRESENTACIÓ COL·LECTIVA.

(POSICIONS, NATURALESA I DESCRIPCIÓ DELS CAMPS)

POSICIONS NATURALESA DESCRIPCIÓ DELS CAMPS

1 Numèric TIPUS DE REGISTRE

Constant «0» (zero)

2-4 Numèric MODEL DE PRESENTACIÓ

Constant «182»

5-8 Numèric EXERCICI

Les quatre xifres de l’exercici fiscal a què corresponen les declaracions incloses en el
suport.

9-17 Alfanumèric NIF DEL PRESENTADOR

S’hi ha de consignar el NIF del presentador.
Aquest camp ha d’estar ajustat a la dreta, l’última posició ha de ser el caràcter de
control i cal emplenar amb zeros les posicions de l’esquerra, d’acord amb les regles
que preveu el Reial decret 338/1990, de 9 de març, pel qual es regula la composició i
la forma d’utilitzar el NIF (BOE de 14 de març).

18-57 Alfanumèric COGNOMS I NOM O RAÓ SOCIAL
DEL PRESENTADOR

S’ha d’emplenar amb el mateix criteri que l’especificat per al declarant en el registre
de tipus 1.

58-109  Alfanumèric DOMICILI DEL PRESENTADOR

Aquest camp se subdivideix en nou:

58-59 SIGLA: sigles de la via pública.
60-79 VIA PÚBLICA: nom de la via pública.

Ha de ser alfabètic i, en conseqüència, la que tingui números en el seu
nom s’ha de consignar amb lletres (exemple: 2 de maig, ha de ser dos de
maig). En cas que sigui una carretera, cal que acabi amb l’abreviatura km.

80-84 NÚMERO: número de la casa o punt quilomètric (sense decimals).
Ha de ser numèric de cinc posicions.

85-86 ESCALA
87-88 PIS
89-90 PORTA
91-95 CODI POSTAL: el que correspongui al domicili del presentador. Ha de

ser numèric de cinc posicions.
96-107 MUNICIPI: ocupa dotze posicions. Si el nom passa de dotze caràcters, se

n’han de consignar els dotze primers sense articles ni preposicions.
108-109 CODI PROVÍNCIA: s’ha d’omplir amb el mateix criteri que l’especificat

per al camp «Codi província» del registre de donant (tipus 2).
Numèric.

110-114 Numèric TOTAL DECLARANTS

Camp numèric de cinc posicions.
S’hi ha d’indicar el nombre total de persones o entitats declarants incloses en el su-
port col·lectiu. (Nombre de registres de tipus 1 gravats.)

115-123 Numèric TOTAL REGISTRES DE DONANTS

Camp numèric de 9 posicions.
S’hi ha d’indicar el nombre total de donants enumerats en el suport col·lectiu. Aquest
nombre ha de coincidir amb la suma de les quantitats reflectides en les posicions 136
a 144 dels registres de tipus 1 corresponents als declarants inclosos en el suport. (Nom-
bre de registres de tipus 2 gravats.)

124 Alfabètic TIPUS DE SUPORT

S’hi ha de consignar una de les claus següents:

«C»: si la informació es presenta en cartutx magnètic.
«D»: si la informació es presenta en disquet.
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125-173 Alfanumèric PERSONA AMB QUI RELACIONAR-SE

Dades de la persona amb qui relacionar-se; aquest camp se subdivideix en dos:

125-133 TELÈFON: camp numèric de 9 posicions.
134-173 COGNOMS I NOM: s’ha d’emplenar amb el mateix criteri que l’especifi-

cat per al declarant en el registre de tipus 1.
174-237 —————— BLANCS

238-250 Alfanumèric SEGELL ELECTRÒNIC

Camp reservat per al segell electrònic en presentacions col·lectives, que ha de ser
emplenat exclusivament pels programes oficials de l’AEAT. En qualsevol altre cas,
cal que s’empleni amb blancs.

* Els camps numèrics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb zeros.
* Els camps alfanumèrics/alfabètics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb blancs.
* Tots els camps numèrics ajustats a la dreta i amb zeros per l’esquerra.
* Tots els camps alfanumèrics/alfabètics ajustats a l’esquerra i amb blancs per la dreta, en majúscules, sense caràc-

ters especials i sense vocals accentuades, llevat que s’especifiqui el contrari en la descripció del camp.
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MODEL 182

B. TIPUS DE REGISTRE 1:   REGISTRE DE DECLARANT.

(POSICIONS, NATURALESA I DESCRIPCIÓ DELS CAMPS)

POSICIONS NATURALESA DESCRIPCIÓ DELS CAMPS

1 Numèric TIPUS DE REGISTRE

Constant número «1»

2-4 Numèric MODEL DECLARACIÓ

Constant «182»

5-8 Numèric EXERCICI

Les quatre xifres de l’exercici fiscal a què correspon la declaració.

9-17 Alfanumèric NIF DEL DECLARANT

S’hi ha de consignar el NIF del declarant.
Aquest camp ha d’estar ajustat a la dreta, l’última posició ha de ser el caràcter de
control i cal emplenar amb zeros les posicions de l’esquerra, d’acord amb les regles
que preveu el Reial decret 338/1990, de 9 de març, pel qual es regula la composició i
la forma d’utilitzar el NIF (BOE de 14 de març).

18-57 Alfanumèric DENOMINACIÓ DEL DECLARANT

S’hi ha de consignar la denominació completa de l’entitat, sense anagrama.
En cap cas ha de figurar en aquest camp un nom comercial.

58 Alfabètic TIPUS DE SUPORT

S’hi ha de consignar una de les claus següents:
«C»: si la informació es presenta en cartutx magnètic.
«D»: si la informació es presenta en disquet.
«T»: transmissió telemàtica.

59-107  Alfanumèric PERSONA AMB QUI RELACIONAR-SE

Dades de la persona amb qui relacionar-se. Aquest camp se subdivideix en dos:

59-67 TELÈFON: camp numèric de 9 posicions.
68-107 COGNOMS I NOM: s’hi ha de consignar el primer cognom, un espai, el

segon cognom, un espai i el nom complet, necessàriament en aquest ordre.

108-120 Numèric NÚMERO DE JUSTIFICANT DE LA
DECLARACIÓ

S’hi ha de consignar el número de justificant corresponent a la declaració. Camp de
contingut numèric de 13 posicions.

121-122 Alfabètic DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA
O SUBSTITUTIVA

En el cas excepcional de segona o de posterior presentació de declaracions, s’ha d’em-
plenar obligatòriament un dels camps següents:

121 DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA: s’hi ha de consignar una «C»
si la presentació d’aquesta declaració té com a objectiu incloure regis-
tres de donants que, tot i que haurien d’haver figurat en una altra decla-
ració del mateix exercici presentada anteriorment, n’hagin estat omesos
completament.
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76-77 Numèric CODI PROVÍNCIA

S’hi han de consignar els dos dígits numèrics que corresponguin a la província o, si
s’escau, ciutat autònoma, del domicili del donant, segons la relació que consta tot
seguit. Quan el donant sigui un no resident sense establiment permanent en territori
espanyol s’hi ha de fer constar com a codi de província el 99.

ÀLABA ...................................... 01 LLEIDA ......................... 25
ALACANT ................................ 03 LLEÓ .............................. 24
ALBACETE ............................. 02 LUGO ............................ 27
ALMERIA ................................ 04 MADRID ....................... 28
ASTÚRIES ................................ 33 MÀLAGA ..................... 29
ÀVILA ....................................... 05 MELILLA ..................... 52
BADAJOZ ................................ 06 MÚRCIA ....................... 30
BARCELONA ......................... 08 NAVARRA ................... 31
BISCAIA ................................... 48 OSCA ............................. 22
BURGOS ................................... 09 OURENSE .................... 32
CÀCERES ................................. 10 PALÈNCIA ................... 34
CADIS ........................................ 11 PALMAS, LAS ............. 35
CANTÀBRIA ........................... 39 PONTEVEDRA ........... 36
CASTELLÓ .............................. 12 RIOJA, LA .................... 26
CEUTA ...................................... 51 SALAMANCA ............. 37
CIUDAD REAL ...................... 13 S. C. TENERIFE .......... 38
CONCA ...................................... 16 SARAGOSSA .............. 50
CÒRDOVA ............................... 14 SEGÒVIA ..................... 40
CORUÑA, A. ........................... 15 SEVILLA ...................... 41
GIRONA ................................... 17 SÒRIA ........................... 42
GRANADA .............................. 18 TARRAGONA ............ 43
GUADALAJARA ................... 19 TEROL .......................... 44
GUIPÚSCOA ........................... 20 TOLEDO ....................... 45
HUELVA ................................... 21 VALÈNCIA .................. 46
ILLES BALEARS ................... 07 VALLADOLID ............ 47
JAÉN .......................................... 23 ZAMORA ..................... 49

NO RESIDENTS ........... 99

78 Alfabètic CLAU

L’han d’emplenar les entitats acollides al règim de deduccions que estableix el títol
III de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, segons el detall següent:

        A. Donatius no inclosos en les activitats o els programes prioritaris de
mecenatge que estableix la llei de pressupostos generals de l’Estat.

        B. Donatius inclosos en les activitats o els programes prioritaris de mece-
natge que estableix la llei de pressupostos generals de l’Estat.

79-83 Numèric % DE DEDUCCIÓ

S’hi ha de fer constar el percentatge de deducció aplicable als donatius efectuats.
Aquest camp se subdivideix en dos més:

79-81 ENTER Numèric Part entera:
S’hi ha de consignar la part entera del percentatge (si no en té,
s’hi han de consignar zeros).

82-83 DECIMAL Numèric Part decimal:
S’hi ha de consignar la part decimal del percentatge (si no en té,
s’hi han de consignar zeros).

84-96 Numèric IMPORT O VALORACIÓ DEL DONATIU
Camp numèric de 13 posicions.
S’hi ha de consignar, sense signe i sense coma decimal, l’import anual del donatiu re-
but, en cas que hagi estat dinerari, corresponent a un mateix percentatge de deducció.
En els donatius en espècie, quan l’entitat declarant gaudeixi del règim d’incentius
fiscals al mecenatge que preveu el títol III de la Llei 49/2002, s’hi ha de fer constar la
valoració del que s’hagi donat o aportat, determinat d’acord amb les regles de l’arti-
cle 18 de la mateixa Llei.
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Quan un mateix donant hagi satisfet donatius als quals s’apliquin diferents percen-
tatges de deducció, s’hi han de consignar registres de donants independents.

Els imports s’han de consignar en euros.

Aquest camp se subdivideix en dos:

84-94 Part entera de l’import del donatiu; si no té contingut, s’ha d’emplenar amb
zeros.

95-96 Part decimal de l’import del donatiu; si no té contingut, s’ha d’emplenar amb
zeros.

97 Alfabètic DONATIU EN ESPÈCIE

En cas que el donatiu rebut hagi estat en espècie, s’hi ha de consignar una «X». En
qualsevol altre cas s’ha d’emplenar amb blancs.
Quan el donant hagi satisfet donatius dineraris i en espècie, s’han de consignar ca-
dascun d’aquests en registres de donants independents.

98-99 Numèric DEDUCCIÓ COM. AUTÒNOMA

En cas que el donatiu pugui donar dret a l’aplicació en l’impost sobre la renda de les
persones físiques d’alguna de les deduccions aprovades per les comunitats autòno-
mes, s’ha d’indicar la clau de la comunitat autònoma que correspongui, d’acord amb
la relació següent:

ANDALUSIA ........................................... 01
ARAGÓ ..................................................... 02
PRINCIPAT D’ASTÚRIES .................... 03
ILLES BALEARS .................................... 04
CANÀRIES ............................................... 05
CANTÀBRIA ........................................... 06
CASTELLA-LA MANXA ..................... 07
CASTELLA I LLEÓ ............................... 08
CATALUNYA ........................................... 09
EXTREMADURA .................................. 10
GALÍCIA ................................................... 11
MADRID ................................................... 12
REGIÓ DE MÚRCIA ............................. 13
LA RIOJA ................................................. 16
COMUNITAT VALENCIANA ............. 17

100-104 Numèric % DE DEDUCCIÓ COM. AUTÒNOMA

S’hi ha d’indicar el percentatge de deducció en la quota íntegra de l’IRPF aprovat
per la comunitat autònoma.

Aquest camp se subdivideix en dos més:

100-102 ENTER Numèric Part entera:
S’hi ha de consignar la part entera del percentatge (si no en té,
s’hi han de consignar zeros).

103-104 DECIMAL Numèric Part decimal:
S’hi ha de consignar la part decimal del percentatge (si no en té,
s’hi han de consignar zeros).

105 Alfabètic NATURALESA DEL DONANT

S’hi ha de fer constar la naturalesa del donant d’acord amb les claus següents:

Clau   Descripció

   F   Persona física
   J   Persona jurídica
   E   Entitat en règim d’atribució de rendes
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106 Alfabètic REVOCACIÓ

Quan l’entitat declarant gaudeixi del règim d’incentius fiscals al mecenatge que pre-
veu el títol III de la Llei 49/2002 i s’hagi produït durant l’exercici, en els termes de
l’article 17 de la mateixa Llei, la revocació d’una donació amb dret a deducció rebuda
en exercicis anteriors, s’ha d’emplenar aquest camp amb una «X», a més de la resta
de dades de la donació revocada.

107-110 Numèric EXERCICI EN QUÈ ES VA EFECTUAR LA DONACIÓ
REVOCADA

Quan s’hagi consignat una «X» al camp «Revocació», s’hi ha de fer constar l’exercici
en què es va fer la donació revocada. En cas contrari, aquest camp s’ha d’emplenar
amb zeros.

111-250 —————— BLANCS

* Tots els imports han de ser positius.

* Els camps numèrics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb zeros.

* Els camps alfanumèrics/alfabètics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb blancs.

* Tots els camps numèrics ajustats a la dreta i amb zeros per l’esquerra.

* Tots els camps alfanumèrics/alfabètics ajustats a l’esquerra i amb blancs per la dreta, en majúscules, sense caràcters es-
pecials i sense vocals accentuades, llevat que s’especifiqui el contrari en la descripció del camp.


